
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

项目名称： 辉创电子科技（苏州）有限公司年产摄像头 300

万台扩建项目 

建设单位（盖章）：辉创电子科技（苏州）有限公司                          

编制日期：          2022.12                         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
辉创电子科技（苏州）有限公司年产摄像头 300 万台扩建项目 

项目代码 / 
[...]
根据《关于辉创电子科技（苏州）有限公司增加喷漆工艺建设项目环境影响报告表

+专题审批意见》，现有项目以喷涂车间为起点 100m 的卫生防护距离。该区域内目前

无主要居民区以及学校、医院等公共设施，今后也不得规划建设居民区以及学校、医院

等公共设施。 

2、废水 

现有项目新鲜用水包括生活用水、喷涂水帘用水、清洗用水，总用量为 5348t/a；废

水为生活污水，排量为 4120t/a；厂区现有 1 个污水排放口 DW001，生活污水经厂内管

网收集后接管市政管网，排入枫桥水质净化厂处理。 

现有项目水平衡如下图 2-5 所示。 

 

 

 



 33 

生活用水

新鲜水

喷涂废气处理用水

钢板、锡焊炉清洗用水

5250 4120

消耗1130

枫桥水质

净化厂
生活污水

危废废物（委托有相关资质单位处置）

90

8

90

8

4120

危废废物（委托有相关资质单位处置）

5348

 
图 2-6 现有项目水平衡图（单位：t/a） 

辉创电子科技（苏州）有限公司委托江苏康达检测技术股份有限公司在 2022 年 6

月 29 日对其废水总排口各主要污染物进行监测（报告编号：KDHJ225978），监测数据

统计情况见表 2-13。 

表 2-13 现有项目废水总排放口监测情况 

监测点位 监测项目 监测结果 排放标准 达标情况 

DW001 总排口 

pH 值 7.5 6-9 达标 

COD 6 500 达标 

SS 8 400 达标 

氨氮 1.23 45 达标 

总磷 0.08 8 达标 

根据表 2-13 可知，污水总排口各污染物排放浓度均满足《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T 31962-2015)和《污水综合排放标准》（GB8978-1996），可确保废水满

足相关标准后接入市政污水管网。 

3、噪声 

针对现有项目不同噪声源的特点，辉创电子科技（苏州）有限公司采用低噪声设备、

安装基础减振设施、通过距离衰减等措施降低噪声，减小对周围环境影响。 

辉创电子科技（苏州）有限公司委托江苏康达检测技术股份有限公司在 2022 年 6

月 13 日对其厂界噪声监测（报告编号：KDHJ225281），具体监测结果统计见表 2-14。 

表 2-14 厂区现状厂界噪声监测数据 

测点位置 

（厂界外 1m） 

监测时段 执行标准 

昼间 夜间 昼间 夜间 

厂周界外北侧 56.6 44.2 65 55 

厂周界外东侧 56.4 46.3 65 55 

厂周界外南侧 53.3 47.7 65 55 

厂周界外西侧 56.6 45.4 65 55 



 34 

根据表 2-16 可知，现有项目厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）的 3 类标准。 

4、固体废物 

现有项目产生的固体废物包括一般工业废物、危险废物和生活垃圾。 

辉创电子科技（苏州）有限公司现有厂区内设有危险废物仓库，位于厂区北侧，面

积约 80m2，用于暂时存储厂内危险废物。现有危险废物仓库严格按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）（2013 年修改单）的要求进行建设，做到地面防腐

防渗、防流失，防扬散，不会对环境造成影响。现有项目产生所有危险废物均暂存在危

险废物仓库内，定期委托有资质单位进行处置。 

现有项目固体废物产生和处置情况见表 2-15。 

表 2-15 现有项目固体废物产生及处理情况表 

固体废物名称 属性 形态 废物类别 废物代码 
产生量

t/a 
利用处置方式 

废活性炭 危险废物 固 HW49 900-039-49 3.71 

委托苏州新区环保服务中心

有限公司处置 

清洗废水 危险废物 液体 HW06 900-402-06 5.43 

废抹布 危险废物 固体 HW49 900-041-49 2.768 

废化学品包装容器 危险废物 固 HW49 900-041-49 6.586 

废线路板 危险废物 固 HW49 900-045-49 10.173 
委托常熟市星辉环保科技发

展有限公司处置 

喷涂废水 危险废物 液体 HW12 900-252-12 90 委托苏州新纶环境科技有限

公司处置 漆渣 危险废物 固体 HW12 900-252-12 1.89 

废灯管 危险废物 固态 HW29 900-023-29 0.03 委托危险废物单位处置 

不合格品 
一般固体

废物 
固态 / 367-999-99 0.2 物资回收公司回收 

生活垃圾 生活垃圾 固态 / 900-999-99 184.5 委托环卫部门定期清运 

根据上表可知，现有项目产生的固体废物均得到合理化处置，外排量为零。 

五、排污许可执行情况 

辉创电子科技（苏州）有限公司已于 2019 年 12 月 5 日办理排污许可证（证书编号：

91320505718581860T001U），有效期：2012 年 12 月 4 日至 2022 年 12 月 4 日，并且

于 2022 年 11 月 18 日在国家排污许可证信息平台上通过了排污许可证延续工作，有效

期：2022 年 12 月 5 日至 2027 年 12 月 4 日。 

企业设有专职安环人员，已制定自行监测计划，但需根据延续后的最新排污许可证

进行更新。企业厂区已按要求配备相应应急物资及消防设施，日常管理中，定期排查风

险防范物资的数量及有效期限。在之后的日常管理中，做好污染防治措施的运维同时加

强台账记录，形成纸质与电子记录并保存。 



 35 

七、污染物排放总量 

现有项目污染物排放情况见下表 2-16。 

表 2-16 现有项目污染物产生及排放汇总（t/a） 

类别 污染物名称 环评批复排放量 实际排放量 

废气 有组织废气 

VOCs（以非甲烷总

烃计） 
0.129 0.129 

颗粒物 0.0027 0.0027 

甲苯 0.0143 0.0143 

二甲苯 0.0714 0.0714 

锡及其化合物 0.20 0.20 

废气 无组织废气 

VOCs（以非甲烷总

烃计） 
0.452 0.452 

锡及其化合物 0.008 0.008 

颗粒物 0.076 0.076 

甲苯 0.025 0.025 

二甲苯 0.126 0.126 

废水 生活污水 

废水量 4120 4120 

COD 0.288 0.288 

SS 0.116 0.116 

NH3-N 0.0356 0.0356 

TP 0.0046 0.0046 

固体废物 

一般固体废物 / / 

危险固体废物 / / 

生活垃圾 / / 

八、现有项目主要环境问题和“以新带老”措施 

1、现有项目存在的主要环境问题 

(1)废气问题 

2018 年 8 月 21 日苏州高新区（虎丘区）环境检查大队执法现场监察时，经现场采

样，喷涂废气排气筒的臭气排放浓度超过《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93），违

反了《中华人民共和国大气污染防治法》第十八条：“向大气排放污染物的，应当符合

大气污染物排放标准，遵守重点大气污染物的排放总量控制要求”的规定，故苏州市虎

丘区环境保护局对辉创电子科技（苏州）有限公司下达行政处罚决定书（苏虎环行罚字

（2018）第 079 号）。 

针对以上情况，辉创电子科技（苏州）有限公司积极对喷涂废气进行治理，减少有

机废气排放，将原有喷涂废气治理措施由“水喷淋+预处理+活性炭吸附”更新为“水喷淋+

预处理+UV 光催化氧化+活性炭吸附”，并于 2019 年完成了《关于辉创电子科技（苏州）

有限公司涂装车间废气 VOCS 整理增加 UV 光催化氧化处理工程环境登记表》（备案号



 36 

201932050500000270）。根据进三年例行监测报告，项目排放的污染物均可满足相关标

准要求。 

(2)卫生防护距离 

根据相关资料分析，现有项目卫生防护距离计算时未包含焊接车间无组织排放的颗

粒物，因此在本项目评价时，卫生防护距离以全厂无组织排放污染物进行计算，具体见

本报告第四章主要环境影响和保护措施。 

 (3)自行监测计划 

   目前，公司暂未对厂区内非甲烷总烃进行例行监测。今后厂区内污染物需按照排污

许可证（证书编号：91320505718581860T001U）最新填报的自行监测计划进行监测。 

2、“以新带老”内容 

目前，现有项目喷涂废水（水帘柜废水+水喷淋废水）约 1 个月左右更换一次，喷

涂废液全部作为危险废物委托有相应危险废物资质的单位处置。现企业拟新增密闭式废

水处理站，对目前喷涂废水进行处理，经处理后上清液全部回用于废水处理工艺中的水

喷淋；回用约 1 年左右更换 1 次，更换下来的喷涂废液作为危险废物处置。 

根据设计资料，喷涂废水污水处理站设计处理规模为 0.5t/h，喷涂废水处理前 COD

浓度为 2500 mg/L、SS 浓度为 1200 mg/L，处理后 COD 浓度为 1200 mg/L、SS 浓度为 65mg/L。

废水站处理工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

喷涂废水收集池

pH调节池

混凝池1

混凝池2

斜板沉淀池

清水箱

石英砂过滤

活性炭过滤

超滤设备

储水箱

喷涂废气处理使用点

NaOH/HCL药

PAC药

PAM药

斜板沉淀池

泥饼（危险废物）

上

清

液

回

流

废水管道

污泥管道

回流管道

加药管道

1年更换1次

（危险废物）

 

图 2-7  喷涂废水处理流程图 

首先水帘柜废水和水喷淋废水进入废水收集池调节水质水量，并将废水中的 pH 调

至可混凝沉淀的最佳范围；调剂好后进入絮凝池同时入药剂（PAC、PAM）完成絮凝过

程；然后絮凝后的水进入斜板沉淀池，其中一部分浓液进入板框压滤机压滤，泥饼作为

危险废物委托危险废物单位处置，上层部分进入石英砂、活性炭、超滤设备过滤后进入

储水箱，最后回用于喷涂废气处理用水。 

喷涂废水约 1 年更换 1 次，每次约 9t/a，泥饼产生量约 1t/a，均作为危险废物委托

有相应危险废物处置资质的单位处置，不对外直接排放。 

2、“以新带老”后水平衡 



 38 

现有项目“以新带老”后水平衡见图 2-8。 

生活用水

新鲜水 钢板、锡焊炉清洗用水

5250 4120

消耗1130

枫桥水质

净化厂
生活污水

8

10

8

4120

5268
清洗废液（危险废物）

喷涂废气处理用水

压滤污泥

喷涂废水处理站

1

9

回用

（危险废物）

9

10

清洗废液

（危险废物）  
图 2-8  现有项目“以新带老”后水平衡图 

现有项目“以新带老”后危险废物情况见表 2-17。 

表 2-17 现有项目“以新带老”后固体废物产生及处理情况表 

固体废物名称 属性 形态 废物类别 废物代码 产生量 t/a 利用处置方式 

废气处理活性炭 危险废物 固 HW49 900-039-49 3.71 

委托苏州新区环保服务

中心有限公司处置 

清洗废水 危险废物 液体 HW06 900-402-06 5.43 

废抹布 危险废物 固体 HW49 900-041-49 2.768 

废化学品包装容器 危险废物 固 HW49 900-041-49 6.586 

废线路板 危险废物 固 HW49 900-045-49 10.173 
常熟市星辉环保科技发

展有限公司 

喷涂废水 危险废物 液体 HW12 900-252-12 9 委托苏州新纶环境科技

有限公司处置 漆渣 危险废物 固体 HW12 900-252-12 1.89 

废灯管 危险废物 固态 HW29 900-023-29 0.03 委托危险废物单位处置 

泥饼 危险废物 固态 HW49 772-006-49 1 委托危险废物单位处置 

废石英砂 危险废物 固态 HW49 900-041-49 0.1 委托危险废物单位处置 

废水处理活性炭 危险废物 固态 HW49 900-041-49 0.05 委托危险废物单位处置 

废超滤膜 危险废物 固态 HW49 900-041-49 8040（支） 委托危险废物单位处置 

废滤芯 危险废物 固态 HW49 900-041-49 1 袋 委托危险废物单位处置 

不合格品 
一般固体

废物 
固态 / 367-999-99 0.2 物资回收公司回收 

生活垃圾 生活垃圾 固态 / 900-999-99 184.5 委托环卫部门定期清运 

 

 

 

 



 39 

 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 

环境 

质量 

现状 

1、环境空气质量 

本项目位于苏州市高新区枫桥街道湘江路 457 号，所在区域大气环境划为二类功

能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

基本污染物： 

引用《2021 年度苏州高新区环境质量公报》数据进行区域环境质量现状评价。

公报数据见表 3-1。 

表 3-1 大气环境质量现状监测结果（CO 为 mg/m3，其余均为 μg/m3） 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准值 达标情况 超标倍数 

PM2.5 年平均质量浓度 30 35 达标 / 

PM10 年平均质量浓度 52 70 达标 / 

NO2 年平均质量浓度 35 40 达标 / 

SO2 年平均质量浓度 6 60 达标 / 

O3 
日最大8小时滑动平均值

的第90百分位数 
161 160 超标 0.01 

CO 24小时平均第95百分位数 1000 4000 达标 / 

根据以上数据分析，评价区域内 PM2.5、SO2、NO2、PM10、CO 符合《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；O3 日均浓度超标，超标倍数分别为 0.01，

项目区域为环境空气质量不达标区。  